
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

Nr. 106 Registro Delibere ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

-OGGETTO: miGQNQSGUtflENTO DEBITO FUORI BILANCIOj- FATTURE NON
PAGATE ALLA DJTTA'"FERRARA ASCENSÓRI"M PIAZZA ÀfeMÉRiNA INERENTI LA

NEGLiiEDìICÌ COMUNALI?.- . • . -, ; ..-

L'anno duemilaquattordici, il giorno ventinove, del mese di dicembre, alle ore 10,03 e seguenti,
nella solita sala delle adunanze, nella seduta di prosecuzione di quella di 2A convocazione del 23-
12-2014, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI

1 LO PRESTI ANTONINO

2 GRECO FELIPPA

3 OLWERI PIERFRANCESCO

4 ARCURIA GIUSEPPE

5 SCOZZARELLA ENRICO

6 TROVATO ALFONSO

7 BRUNO MARIO

8 BELLONE CARLO

9 PELLIGRA GIULIANA

10 INTERLICCHIA GIUSEPPE

11 SCARPACI MARCO

12 GALLINA VTNCENZÀ

13 SPERANZA GIUSEPPE

14 GANGEMI SALVATORE

15 CUTRONA CARMELINA

Presiede la seduta il Presidente Arcuria.
Partecipa il Segretario Generale Dott. Alfredo Verso.
E' presente per l' Amm.ne Com.le l'Assessore Profeta.-
E' presente, altresì, il Responsabile del Settore Eeon.-Fin., Dr.
Centonze.-

Presenti

SI

_
SI

SI

. —

SI

—

—

. — .

. —

—

SI

SI

—

PRESENTI
N° 06

Assenti

SI

— .

SI

—
—
SI

—

SI

SI

SI

SI

SI

—

—

SI

ASSENTI
N°09



-OGGETTO: "RieONOSCIWlE^Tp DEBITO FUORI BILANCIO -^FATTURE NON
PAGATE ALLA DITTA ''FERRARA ASCENSORI" DI PIAZZA ARMERINÀ INERENTI LA
MANUTENZIONE DEGÙASCENSORÌ NEGLI ÌEDIFJCIGOMUNALI'?.-

-II Presidente Arcuria mette ai voti la proposta di delibera di cui in oggetto, col seguente esito: -
Presenti: 6; -Votanti: 5; -Astenuti: 1 (Scozzarella); -Favorevoli: 4 (Arcuria, Greco, Speranza e
Gangemi); -Contrari: 1 (Bruno). Dopodiché, lo stesso Presidente proclama l'esito della votazione.-



IL CONSIGLIO COMUNALE

-VISTA la proposta di delibera posta al punto 8) integrativo dell'O.D.G. prot. n° 14857 del 18/12/2014, ad
oggetto: "Riconoscimento debito fuori bilancio — Fatture non pagate alla Ditta "Ferrara Ascensori" di Piazza
Armerina inerenti la manutenzione degli ascensori negli edifici comunali";

-VISTO l'esito della votazione sopra riportata;

-VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

-VISTO PO. E. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

-VISTO il T. U. E. L. approvato con il D. Lgs. n. 267/2000;

D E L I B E R A
(per quanto indicato in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo):

APPROVARE la proposta di delibera posta al punto 8) integrativo delPOD.G. prot. n° 14857 del
18/12/2014, ad oggetto: "Riconoscimento debito fuori bilancio - Fatture non pagate alla Ditta "Ferrara
Ascensori" di Piazza Armerina inerenti la manutenzione degli ascensori negli edifici comunali".-



f
"s

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( PROVINCIA DI ENNA )

UFFICIO TECNICO

Propone il Responsabile Settore Tecnico

Oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio - Fatture non pagate alla Ditta "FERRARA
ASCENSORI" di Piazza Armerina inerenti la manutenzione degli ascensori ubicati negli
edifìci comunalL-

- Vista la delibera della G.C. n° 221 del 17/10/2008 con la quale veniva assegnata al Responsabile
dell'UTC la somma di €. 10.800,00 per la manutenzione degli Ascensori ubicati negli edifici di
proprietà comunale o gestiti dal Comune per anni 2(due);

- Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico n.495 del 31/12/2008, con la quale
venivano impegnate le somme di cui alla superiore delibera di G.C. n° 221/2008;

- Vista la Determina n.114 del 23/04/2009, con la quale il Responsabile dell'UTC autorizzava a
procedere alla gara in economia per l'affidamento del servizio;

- Vista la Determina n° 189 del 06/07/2009 con la quale il Responsabile dell'UTC, a seguito di
regolare gara a trattativa privata, procedeva ad affidare l'incarico alla Ditta "Ferrara Ascensori" di
Piazza Armerina per il servizio di assistenza e manutenzione degli ascensori, stipulando, in data
26/11/2009, Contratto d'Appalto Rep. n° 4951, registrato ad Enna in data 15/12/2009 al n° 111 Serie
IA, e provvedendo, in data 20/01/2010, alla consegna degli impianti;

- Considerato che, con nota del 30/06/2010, assunta al protocollo del Comune al n° 9709, la Ditta
Ferrara comunicava che, a seguito della scomparsa del Titolare della Società, la stessa aveva variato
la denominazione giuridica e che, con nota del 19/11/2010, assunta al protocollo del Comune al
n°15648, a seguito di richiesta da parte dell'Ufficio Tecnico, inviava la documentazione attestante la
variazione della denominazione giuridica ;

- Vista la fattura della Ditta "Ferrara Ascensori" n° 860 del 27/06/2011 dell'importo di €. 2.442,68,
relativa al servizio di manutenzione per il periodo 01/01/2011 - 30/06/2011, assunta al protocollo
del Comune al n° 8455 il 29/06/2011;

- Atteso che l'Ufficio Tecnico al fine di poter procedere alla liquidazione della suddetta fattura, in
data 11/07/2011, faceva richiesta del DURC all'INPS di Enna e che quest'ultimo, in data
04/08/2011, emetteva il DURC, assunto a questo protocollo al n° 10353 dell' 11/08/2011, col quale
veniva dichiarato la non regolarità contributiva;

- Considerato che l'Ufficio Tecnico provvedeva a comunicare alla Ditta Ferrara Ascensori, con
nota n° 392/UTC del 22/08/2011, che non era possibile procedere alla liquidazione della fattura n°
860 del 27/06/2011 e, quindi, invitava la Ditta de quo a provvedere alla regolarizzazione della
propria posizione contributiva;

- Vista la fattura n° 1734 del 01/12/2011 relativa alla manutenzione semestrale degli ascensori da
parte della Ditta Ferrara Ascensori di €. 2.463,04, pervenuta in data 05/12/2011;

- Atteso che l'Ufficio Tecnico, ai fini di poter provvedere alla liquidazione della superiore fattura,
provvedeva a richiedere, in data 15/12/2011, il rilascio del DURC alPINAIL di Enna e che
quest'ultimo, con DURC emesso in data 02/01/2012, dichiarava che l'Impresa non risultava
regolare con i versamenti contributivi;

- Considerato che, in data 06/06/2012, la Ditta Ferrara, in riferimento alla fattura n° 860/2011,
chiedeva al Comune di richiedere all'INPS di Enna il DURC per il pagamento della stessa;

- Atteso che, in data 07/12/2012, la Ditta Ferrara Ascensori faceva pervenire a 1A E-mail del geom.
Nicoletti Salvatore dell'UTC, una nota con la quale chiedeva all'Ufficio Tecnico di provvedere ad
una nuova richiesta del DURC per la liquidazione delle fatture n° 860/2011 e n° 1734/2011;



- Atteso che l'Ufficio provvedeva, nella stessa data, a richiedere il rilascio del DURC all'INPS di
Enna e che quest'ultimo, in data 14/12/2012, emetteva il DURC ,che perveniva al Comune in data
02/01/2013, attestando la regolarità contributiva e previdenziale della Ditta,;

- Viste le Determine del Responsabile del Settore Tecnico n° 30 del 25/01/2013 e n° 31 del
25/01/2013 di liquidazione relative alle fatture n° 860 del 27/06/2011, dell'importo di €. 2.442,68, e
n° 1734 del 01/12/2011, dell'importo di €. 2.463,04, trasmesse al Responsabile del Servizio
Finanziario del Comune con notan0 123/UTC del 12/03/2013;

- Considerato che, in data 11/06/2013, il Settore Finanziario-Contabile restituiva le determine n° 30
e 31 del 25/01/2013, asserendo che le somme non risultavano più iscritte nei capitoli del Bilancio;

- Vista la nota AR, assunta in data 14/08/2013 al n. 9399 del protocollo generale del Comune, con la
quale la Ditta Ferrara Ascensori di Piazza Armerina sollecitava il Comune di Valguarnera,
mettendolo in mora, a provvedere al pagamento delle fatture n° 860 del 27/06/2011 di €. 2.442,68 e
n° 1734 del 01/12/2011 di€. 2.463,04;

- Rilevato che le somme dovute ammontano ad un totale complessivo pari ad € 4.905,72;

- Vista la nota dello Studio Legale Tributario Aw. Vicinio Chiara di Piazza Armerina, assunta a questo
protocollo generale al n.4048 del 19/03/2014, con la quale invita e diffida il legale rappresentante pt del
Comune a voler disporre immediatamente il pagamento della somma di €. 4.905,72 oltre rivalutazione
monetaria, interessi di mora dalla data di scadenza delle fatture sino al saldo e spese legali;

-Evidenziata, pertanto, la necessità di assolvere all'obbligazìone il più tempestivamente possibile al
fine di evitare ulteriori oneri a carico dell'Ente con aggravio di spese;

- Dato atto che il superiore debito risponde ai requisiti di cui all'art 194, lettera "e"), del D.
Legislativo n. 267/2000 trattandosi di "acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui ai
commi 1,2 e 3 dell'alt. 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'Ente,
nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenze";

PROPONE

al Consiglio Comunale, previo acquisizione del parere di regolarità tecnica, che viene contestualmente
rilasciato in uno alla presente proposta e parere del Collegio dei Revisori dei Conti,

di deliberare

• Di riconoscere, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente
riportate e trascritte, il debito fuori bilancio ai sensi dell'ari 194, comma I, lettera e), del D. Lgs.

N° 267/2000 relativo al pagamento del debito nei confronti della Ditta "FERRARA
ASCENSORI" di Piazza Armerina.

• Dare atto che l'importo complessivo di €. 4.905,72 trova copertura finanziaria nel redigendo

bilancio 2014 (Impegno Provvisorio n. 18/2014).
Demandare al Responsabile del Settore proponente di effettuare i
conseguenti adempimenti gestionali di competenza,
Onerare, il Segretario Generale a trasmettere il deliberato alla competente Sezione di controllo della
Corte dei Conti di Palermo, ai sensi delFart.23 comma 5 della Legge 27/12/2002, n 289.

Copia, della presente proposta, unitamente alla documentazione è trasmessa, per quanto di propria
competenza, al Presidente del Consiglio Comunale, al Collegio dei Revisori, al Responsabile del Settore
Economico e Finanziario e al Segretario Generale.

II Responsabile^del Settore
Arch. Nicolo Mazza



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

i PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. ( 2 ) OGGETTO
PROPOSTA :

Riconoscimento debito fuori bilancio - Fatture non pagare alla Ditta "FERRARA
ASCENSORI" di Piazza Armerina inerenti la manutenzione degli ascensori
ubicati negli edifici comunali.-

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla
regolarità tecnica della proposta, si esprime: PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale,

Responsab
Geom. Fran

pulì' 3 '

Procedimento
co Giarrizzo

sponsabile ettore Tecnico
Arch. Nicolo Mazza



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provìncia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ALLEGATO N. ( 3 ) OGGETTO PROPOSTA :

Riconoscimento debito fuori bilancio - Fatture non pagate alla Ditta
"FERRARA ASCENSORI" di Piazza Armerina inerenti la manutenzione
degli ascensori ubicati negli edifìci comunali.-

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

II Responsabile del Procedimento II Responsabile dei Servizi Finanziari
Dott. Calpgerolcentonze

\E DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Sede Municipale cA~ *) "Lo ^ ̂

Finanziari
Responsatóile dei Servizi



v& ^ll £.+ lo6 I Soi ij '

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

Provincia di Enna

PARERI DELL'ORGANO DI REVISIONE

Per il riconoscimento di debiti fuori Bilancio

L'ORGANO DI REVISIONE

Rag. Carme/o Montalbano

Dr. Marco La De/fa

Dr, Marco Mazzurco

Parere dell'Organo dì Revisione



Comune di Valguarnera Caropepe

Collegio dei revisori
Verbale del 20/06/2014

PARERE SUL RICONOSCIMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO

II Collegio dei Revisori

Si riunisce a Piazza Armerina presso lo Studio del Dr Marco La Delfa alle ore 9:00, ed esamina
le proposte di riconoscimento di debito fuori bilancio.

1) Riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 per
pagamento alla ditta Ferrara Ascensori dell'importo dì € 4.905,72 per fatture
non pagate.

Il Collegio, rilevato che:

il debito per il quale si richiede il riconoscimento nasce da prestazioni di servizio svolte
dalla ditta Ferrara Ascensori per la manutenzione di ascensori ubicati negli edifici
condominiali;

che le somme risultavano regolarmente impegnate e che non è stato possibile
procedere al .pagamento per mancanza di DURC regolare;

che l'importo originariamente impegnato è stato stralciato dai residui passivi,

- visti i parerei di regolarità tecnica e contabile espressa dai responsabili di settore,

esprime

parere favorevole al riconoscimento del debito di € 4.905,72.

Invita l'Ente ad attenersi alla deliberazione della Corte dei Conti n° 78/2014/PAR che ha
stabilito l'impossibilità a procedere al riconoscimento dei debiti fuori bilancio nel corso
dell'esercizio provvisorio

invita

l'Ente:

- alla trasmissione degli atti alla Procura della Corte dei Conti

- all'inserimento dei debiti nei bilanci di previsione negli anni in cui il debito si è manifestato

- alla verifica della regolarità contributiva della ditta creditrice.

Parere dell'Organo dì Revisione



2) Riconoscimento debito fuori bilancio ex art, 194 del D.Lgs. n. 267/2000 per
pagamento alI'Aw. Gianna Lo Fermo dell'importo di € 4,325,30 per onorar! e
competenze professionali.

Il Collegio, rilevato che:

- il debito per il quale si richiede il riconoscimento nasce dall'attività svolta dall'Aw, Lo
Fermo per l'attività svolta presso il Tribunale di Enna nel procedimento penale
n.23/2003 RTG;

l'Aw. Lo Fermo ha operato una riduzione del compenso originariamente richiesto

è necessario provvedere al pagamento delle somme richieste a rimborso al fine di
evitare ogni altro aggravio di spese per l'Ente,

- visti-i parerei di regolarità tecnica e contabile espressa dai responsabili dissettore,

esprime

parere favorevole al riconoscimento del debito di € 4.325,30 comprensivo di IVA (22%) e CPA
(4%).

Invita l'Ente ad attenersi alla deliberazione della Corte dei Conti n° 78/2014/PAR che ha
stabilito l'impossibilità a procedere al riconoscimento dei debiti fuori bilancio nel corso
dell'esercizio provvisorio

invita

l'Ente:

- alla trasmissione degli atti alla Procura della Corte dei Conti

- all'inserimento dei debiti nei bilanci di previsione negli anni in cui il debito sì è manifestato.

Parere dell'Organo di Revisione



3) Riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 per
pagamento all'Aw. Alessandro Paraci dell'importo di € 2.493,00 per onorar! e
competenze professionali,

II Collegio, rilevato che:

- il debito per il quale si richiede il riconoscimento nasce dall'attività svolta dalI'Aw.
Alessandro Paraci per l'assistenza legale svolta presso il Tribunale di Enna in ordine
all'atto di citazione da parte del Sig Baldi Biagio;

- è necessario provvedere al pagamento delle somme richieste a rimborso al fine di
evitare ogni altro aggravio di spese per l'Ente,

- visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressa dai responsabili direttore,

esprime

parere favorevole al riconoscimento del debito di € 2.493,00 comprensivo di IVA (22%) e CPA
(4%),

Invita l'Ente ad attenersi alla deliberazione della Corte dei Conti n° 78/2014/PAR che ha
stabilito l'impossibilità a procedere al riconoscimento dei debiti fuori bilancio nel corso
dell'esercizio provvisorio

invita

l'Ente:

- alla trasmissione degli atti alla Procura della Corte dei Conti

- all'inserimento dei debiti nei bilanci di previsione negli anni in cui il debito si è manifestato.

Alle ore 11:00 viene chiuso il prejente^errbele

Rag. Carmelo Montalbano.

Dr. Marco La Delfa

Dr. Marco Mazzurco

Parere dell'Organo di' Revisione



IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESBDEJSBBÉ IL SEGRETARIO GENERALE
F. Greco / G. Aceuria A. Verso

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

v

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è
stata affissa all'Albo pretorio del Comune in data /4- \~^5 per rimanervi quindici giorni
consecutivi (art. 11, comma I°,come modificato dall'art. 127, comma 21, della 1. r. 17/04).
Valguarnera Caropepe

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44,
pubblicata all'Albo pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal ed e'
divenuta esecutiva il giorno

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

Valguarnera Caropepe

IL SEGRETARIO COMUNALE

4


